39RS0001-01-2025-001546-09

Дело № 2-1279/2026

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

19 февраля 2026 г. г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Лясниковой Е.Ю.,

при секретаре Курбанкадиеве М.М.,

с участием представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации городского округа «Город Калининград» к ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, Министерство регионального контроля (надзора) Калининградской области, ООО «Балтийская Европа» о признании объекта недвижимости самовольной постройкой, о сносе самовольной постройки или привидении в соответствие с установленными требованиями,

УСТАНОВИЛ:

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 1587 +/- 14 кв. м поставлен на кадастровый учет 29 июля 2015 г. и имеет вид разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом)», относится к категории земель - земли населенных пунктов, собственниками которого являются собственники помещений в многоквартирном доме № 

<

адрес>.

Указанный многоквартирный дом состоит из восьми жилых помещений, помещений: помещение с кадастровым номером № (кв. 4, общая долевая собственность) принадлежит ФИО3, ФИО4; помещение с кадастровым номером № (кв. 3) - ФИО2; помещение с кадастровым номером № (кв. 2, общая долевая собственность) - ФИО6, ФИО7 ФИО8 ФИО5; помещение с кадастровым номером № (кв. 1) - ФИО9; помещение с кадастровым номером № (кв. 8) - ФИО10; помещение с кадастровым номером № (кв. 7) - ФИО11; помещение с кадастровым номером № (кв. 6, общая долевая собственность) - ФИО12, ФИО13, ФИО14; помещение с кадастровым номером № (кв. 5) - ФИО15

В северо-восточной части земельного участка с кадастровым номером № возведено строение, которое представляет собой одноэтажное нежилое здание прямоугольной формы, которое находится частично на земельном участке с кадастровым номером №, частично на земельном участке с кадастровым номером №, частично на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала №, не предоставленном в установленном порядке.

По результатам проведенной Министерством регионального контроля (надзора) Калининградской области выявлено нарушения обязательных требований, а именно данный объект возведен в отсутствие разрешения на строительство в нарушении ст. 51 Градостроительного кодекса РФ; на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала №, не предоставленном в установленном порядке; на земельном участке, вид разрешенного использования которых не допускает строительство на нем данных объектов; одновременно на трех земельных участках в нарушение требований для определения мест допустимого размещения зданий.

С учетом изложенного администрация ГО «Город Калининград» просит суд признать объект капитального строительства - нежилое одноэтажное здание по адресу: г. 

<

адрес>, расположенное частично на земельном участке с кадастровым номером №:68 (ул. 

<

адрес>) с видом разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом», частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>) с видом разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом)», вид разрешенного использования которых не позволяет строительство на них данных объектов, частично - на неразграниченном земельном участке (в границах кадастрового квартала №), самовольной постройкой; возложить на ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 снести указанный объект капитального строительства, установив срок для сноса - двенадцать месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; взыскать с ответчиков в пользу администрации судебную неустойку за неисполнение вступившего в законную силу решения в размере 500 руб. в день со дня истечения установленного судом срока для сноса.

Представитель истца ФИО1, действующий на основании доверенности, настаивал на удовлетворении иска, пояснив, что спорное строение фактически представляет собой объект вспомогательного назначения, где жильцы дома хранят свои вещи. По результатам последнего осмотра было выявлено, что в настоящее время в спорном строении имеются отдельные помещения, оборудованные дверьми с установленными замками, при этом по визуальному наблюдению прослеживается, что люди пользуются данными помещениями.

Ответчик ФИО2 просила в удовлетворении иска отказать, пояснив, что она является собственником квартиры в спорном многоквартирном доме, однако там не зарегистрирована и фактически там не проживает. В принадлежащей ей квартире проживает ее брат, являющийся инвалидом. С ее стороны никто никогда не пользовался спорным строением. Раньше оно использовалось для хранения угля, в какой момент оно было возведено, она не знает.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав все представленные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 263 Гражданского кодекса РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260 Гражданского кодекса РФ).

Аналогичное положение содержится и в подп. 2 п. 1 ст. 40 Земельного кодекса РФ, согласно которому собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, строения, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

Пунктом 2 статьи 263 Гражданского кодекса РФ закреплено, что, если иное не предусмотрено законом или договором, собственник земельного участка приобретает право собственности на здание, сооружение и иное недвижимое имущество, возведенное или созданное им для себя на принадлежащем ему участке. Последствия самовольной постройки, возведенной или созданной на земельном участке его собственником или другими лицами, определяются статьей 222 настоящего Кодекса.

В силу ч. 1 ст. 222 Гражданского кодекса РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

В соответствии с п. 2 ст. 222 Гражданского кодекса РФ лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Использование самовольной постройки не допускается.

Приведенная норма права устанавливает специальное правило, определяющее правовые последствия создания новой вещи, отличное от общих положений ст. 219 Гражданского кодекса РФ, в соответствии с которой право на вновь созданную вещь приобретает лицо, ее создавшее.

Основное правовое последствие самовольного строительства в виде того, что лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности, обусловлено именно несоблюдением со стороны такого лица установленного земельным и градостроительным законодательством административного порядка по предоставлению земельных участков и возведению объектов капитального строительства.

Как следует из материалов дела, в администрацию городского округа «Город Калининград» поступили направленные Министерством регионального контроля (надзора) Калининградской области (далее - Министерство) уведомление от 23 января 2025 г. № CH-9/СПI-1 о выявлении самовольной постройки с актом о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом от 21 января 2025 г. № СН-3/ЗД-10 с приложением.

Выявлен факт строительства (реконструкции) объекта капитального строительства - нежилого одноэтажного здания по адресу: 

<

...>, расположенного частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>) с видом разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом), частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес> с видом разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом)», частично на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала №.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 26 декабря 2024 г. № № земельный участок с кадастровым номером №:№ (ул. 

<

адрес>) площадью 1643 +/- 14 кв. м поставлен на кадастровый учет 29 июля 2015 г., имеет вид разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом)», относится к категории земель - земли населенных пунктов. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. В границах данного земельного участка какие-либо объекты недвижимости не зарегистрированы.

Согласно выписке из ЕГРН от 26 декабря 2024 г. № № земельный участок с кадастровым номером № (ул. №) площадью 1587 +/- 14 кв. м поставлен на кадастровый учет 29 июля 2015 г., имеет вид разрешенного использования «среднеэтажная жилая застройка (под существующий многоквартирный дом)», категория земель - земли населенных пунктов.

На территории указанного земельного участка возведен многоквартирный жилой дом с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>).

В соответствии со сведениям ЕГРН от 3 февраля 2025 г. № № многоквартирный дом имеет следующие характеристики: площадь составляет 276.6 кв. м, количество этажей - 2, в том числе подземных - 0, материал наружных стен - кирпичный, год завершения строительства - 1959, поставлен на кадастровый учет 2 июля 2011 г., имеет в составе восемь помещений.

Как следует из выписок из ЕГРН от 03.02.2025 №№ № право собственности на объекты распределено следующим образом: помещение с кадастровым номером № (кв. 4) находится в общей долевой собственности и принадлежит ФИО3, ФИО4; помещение с кадастровым номером № (кв. 3) - ФИО2; помещение с кадастровым номером № (кв. 2, общая долевая собственность) - ФИО6, ФИО7 ФИО8 ФИО5; помещение с кадастровым номером № (кв. 1) - ФИО9; помещение с кадастровым номером № (кв. 8) - ФИО10; помещение с кадастровым номером № (кв. 7) - ФИО11; помещение с кадастровым номером № (кв. 6, общая долевая собственность) - ФИО12, ФИО13, ФИО14; помещение с кадастровым номером № (кв. 5, общая долевая собственность) - ФИО15

Иные объекты в пределах земельного участка с кадастровым номером № не зарегистрированы.

В тоже время по результатам визуального и инструментального обследования установлено, что в северо-восточной части земельного участка с кадастровым номером № возведено строение, которое представляет собой одноэтажное нежилое здание прямоугольной формы, то есть является объектом капитального строительства. Стены выполнены из керамических кирпичей, не отштукатурены, обустроены дверные проемы, частично установлены двери, крыша двухскатная из металлических листов, что отражено в акте от 21 января 2025 г.

Согласно карте градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки городского округа «Город Калининград», утвержденных решением городского Совета депутатов Калининграда от 25 декабря 2017 года № 339 (далее - Правила землепользования, действовавшим на момент выявления постройки), земельные участки с кадастровыми номерами № отнесены к территориальной зоне «ОЦ/А - зона общественных центров».

Зона «ОЦ» установлена для обеспечения правовых условий строительства, реконструкции и эксплуатации широкого спектра объектов общественного-делового назначения, включая объекты торгового и развлекательного назначения, обеспечения сопутствующей инженерной и транспортной инфраструктурой.

Согласно информации, представленной ГБУ Калининградской области «Центр кадастровой оценки и мониторинга недвижимости» по состоянию на 9 января 2025 г. в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности разрешения на строительство объектов капитального строительства в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № отсутствуют.

При выполнении инструментального обследования и геодезических инженерных измерений специалистами ГБУ КО ЦКОиМН определены границы земельного участка с кадастровым номером №, в том числе границы его северной и восточной частей, определено местоположение спорного объекта, его общая площадь, по результатам которых составлен топографический план данного участка с характерными точками и границами объекта недвижимости (страница 17 приложения к Акту), соответственно, достоверно установлено, что объект находится частично на земельном участке с кадастровым номером №, частично на земельном участке с кадастровым номером №, частично на неразграниченном земельному участке в границах кадастрового квартала №, не предоставленном в установленном порядке.

В соответствии с п. 2 ст. 7 Земельного кодекса РФ земли используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель и земельных участков определяется в соответствии с федеральными законами, исходя из их принадлежности к той или иной категории земель и разрешенного использования. Основной или условно разрешенный вид разрешенного использования земельного участка считается выбранным в отношении такого земельного участка со дня внесения сведений о соответствующем виде разрешенного использования в ЕГРН.

Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.

Согласно статье 85 Земельного кодекса РФ градостроительные регламенты обязательны для исполнения собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо от форм собственности и иных прав на земельные участки.

Земельный участок и прочно связанные с ним объекты недвижимости не соответствуют установленному градостроительному регламенту территориальных зон в случае, если: виды их использования не входят в перечень видов разрешенного использования; их размеры не соответствуют предельным значениям, установленным градостроительным регламентом.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 40, ч. 1 ст. 41 Земельного кодекса РФ собственник земельного участка, иные лица, не являющиеся собственниками земельного участка, за исключением обладателей сервитутов, вправе возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

Согласно ст. 51 Градостроительного кодекса РФ разрешение на строительство здания выдается застройщику при условии предоставления в уполномоченный на выдачу разрешений на строительство орган власти заявления и пакета документов, который включает в себя в том числе градостроительный план земельного участка и схему планировочной организации земельного участка, выполненную в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для территориальной зоны, в которой расположен земельного участка.

В силу положений ч. 6 ст. 30, ч. 1 ст. 38 Градостроительного кодекса РФ для определения мест допустимого размещения зданий, сооружений устанавливаются ограничения в виде: предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельного участка, в том числе их площадь; ограничения в виде минимальных отступов от границ земельного участка, за пределами которых запрещается строительство таких объектов; максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка.

Размещение объектов капитального строительства на двух и более земельных участков возможно при получении разрешения в соответствии с Правилами выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2022 г. № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участков, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов земельных участков».

Пересечение же границ допустимого размещения зданий, сооружений (то есть нарушение минимальных отступов от границ земельного участка) является превышением предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства, и действующим законодательством не допускается, кроме случаев, когда выдано разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

В соответствии с инвентарным делом на жилой дом 38 по ул. 

<

адрес>, составленным по состоянию на 30 июля 1997 г., в состав домовладения входили служебные и дворовые сооружения, включая строение, обозначенное Г1 с параметрами 19,03 х 6,74, местоположение которого соответствует местоположению рассматриваемого объекта, однако его параметры изменены, при этом согласно плану земельного участка, являющегося приложением к указанному инвентарному делу данное строение выходит за пределы земельного участка, отведенного под многоквартирный дом.

В соответствии с постановлением администрации ГО «Город Калининград» от 17 октября 2025 г. № 793 для управления указанным многоквартирным домом определена управляющая компания – ООО «Балтийская Европа».

На запрос суда сведения об объектах, относящихся к общему имуществу многоквартирного дома, не поступило.

Из электронного паспорта указанного дома, размещенного на официальном портале ГИС ЖКХ, следует, что нежилых помещений, относящихся к общему имуществу многоквартирного дома, не зарегистрировано.

При таком положении в ходе судебного разбирательства по делу установлен факт нарушения обязательных требований по возведения спорного объекта, а именно: в отсутствие разрешения на строительство; на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала 39:15:130903, не предоставленном в установленном порядке; на земельном участке, вид разрешенного использования которых не допускает строительство на нем данных объектов; одновременно на трех земельных участках в нарушение требований для определения мест допустимого размещения зданий.

Как разъяснено в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 декабря 2023 года № 44 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении норм о самовольной постройке», постройка считается возведенной (созданной) на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, в частности, если этот объект полностью или частично располагается на земельном участке, не принадлежащем лицу, осуществившему ее возведение (создание), на праве, допускающем строительство на нем данного объекта.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что спорное строение является самовольной постройкой.

Как разъяснено в абз. 2 п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 декабря 2023 г. № 44 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении норм о самовольной постройке», в случае нахождения самовольной постройки во владении лица, не осуществлявшего самовольного строительства, ответчиком по иску о сносе самовольной постройки, о ее сносе или приведении в соответствие с установленными требованиями является лицо, которое стало бы собственником, если бы постройка не являлась самовольной (например, в случае отчуждения самовольной постройки - ее приобретатель; наследник, принявший наследство в виде земельного участка, на котором расположена такая постройка).

При отсутствии сведений о таких лицах ответчиком по иску о сносе самовольной постройки, о ее сносе или приведении в соответствие с установленными требованиями является лицо, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена (создана) такая постройка. При этом, если земельный участок передан во временное владение и (или) пользование (например, по договору аренды или безвозмездного пользования), ответчиком по иску о сносе, о сносе или приведении в соответствие с установленными требованиями самовольной постройки будет являться лицо, во владении и (или) пользовании которого находится такой земельный участок, если не будет установлено, что самовольная постройка возведена (создана) до возникновения прав владения и (или) пользования земельным участком у этого лица.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса РФ земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами принадлежат на праве общей долевой собственности собственникам помещений в данном доме.

Таким образом, поскольку спорный объект капитального строительства используется собственниками многоквартирного жилого дома № 38 по ул. 

<

адрес> для удовлетворения своих личных и бытовых нужд, то именно ответчики несут последствия осуществления самовольного строительства.

Вместе с тем суд не усматривает оснований для возложения обязанности по сносу самовольной постройки на ответчика ФИО2, так как в ходе судебного разбирательства по делу достоверно установлено, что ФИО2 проживает по адресу регистрации: г. 

<

адрес>, и не осуществляет пользование спорным нежилым строением.

Абзацем 4 пункта 2 статьи 222 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что самовольная постройка подлежит сносу или приведению в соответствие с параметрами, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам постройки, предусмотренными законом (далее - установленные требования), осуществившим ее лицом либо за его счет, а при отсутствии сведений о нем лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена или создана самовольная постройка, или лицом, которому такой земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставлен во временное владение и пользование, либо за счет соответствующего лица, за исключением случаев, предусмотренных п. 3 настоящей статьи, и случаев, если снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями осуществляется в соответствии с законом органом местного самоуправления.

При таком положении, с учетом установленных по делу обстоятельств и на основании приведенных выше норм материального права, суд полагает исковые требования администрации городского округа «Город Калининград» обоснованными и подлежащими удовлетворению в части.

Срок для исполнения возложенной обязанности определяется судом исходя из принципа разумности и устанавливается - в течение двенадцати месяцев с момента вступления решения в законную силу.

Согласно ст. 308.3 Гражданского кодекса РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено ГК РФ, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (п. 1 ст. 330) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1). Защита кредитором своих прав в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи не освобождает должника от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства (глава 25).

Судебная неустойка по своей правовой природе является мерой ответственности за неисполнение решения суда, несет в себе публично-правовую составляющую, обеспечивает реализацию конституционных принципов исполнимости и общеобязательности судебного акта.

С учетом требований справедливости и соразмерности суд считает возможным установить судебную неустойку в размере 150 руб. в день в случае неисполнения решения суда, взыскав указанную сумму с ответчиков в пользу администрации ГО «Город Калининград» в солидарном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации городского округа «Город Калининград» (ИНН 

<

***>) удовлетворить частично.

Признать объект капитального строительства - нежилое одноэтажное здание по адресу: 

<

адрес>, расположенное частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>), частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>), частично на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала №, самовольной постройкой.

Возложить на ФИО3 (СНИЛС №), ФИО4 (паспорт серии №), ФИО5 (паспорт серии №), ФИО6 (свидетельство о рождении №), ФИО7 (СНИЛС №), ФИО8 (СНИЛС №), ФИО9 (паспорт серии № ФИО10 (паспорт серии №), ФИО11 (паспорт серии №), ФИО12 (паспорт серии №), ФИО13 (паспорт №), ФИО14 (паспорт №), ФИО15 (паспорт серии №) обязанность нести объект капитального строительства - нежилое одноэтажное здание по адресу: г

<

адрес>, расположенное частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>), частично на земельном участке с кадастровым номером № (ул. 

<

адрес>), частично на неразграниченном земельном участке в границах кадастрового квартала №, в течение двенадцати месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Шершнёвой Антонины, ФИО14, ФИО15 в пользу администрации городского округа «Город Калининград» судебную неустойку за неисполнение решения суда в размере 150 (сто пятьдесят) рублей в день со дня истечения установленного судом срока и до фактического исполнения решения суда.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.Ю. Лясникова

Решение суда в окончательной форме

составлено 6 марта 2026 г.